ПРОТОКОЛ

заседания региональной инновационной площадки по направлению

«Программа по ранней профориентации дошкольников по медицинскому

образованию «Юный Айболит» для детей старшего дошкольного возраста»

по теме: «Ранняя профориентация детей дошкольного возраста»

от 26.03.2024                                                                                                           № 1

Место проведения: МАДОУ г.Нижневартовска ДС №41 «Росинка», здание:

улица Дзержинского, дом 8.

Присутствовало (общее количество участников заседания): 12 человек.

Председатель: Ротова Р.А., заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№41 «Росинка».

Секретарь: Пирогова О.Ф., заместитель заведующего МАДОУ

г.Нижневартовска ДС №41 «Росинка».

Категория участников: воспитатели старших возрастных групп дошкольных

образовательных организаций (12 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Роль ранней профориентации в воспитании детей дошкольного возраста.

2. Финансовая грамотность как компонент ранней профориентации

детей старшего дошкольного возраста. (из опыта работы)

3. Сюжетно-ролевая игра как средство формирования ранней профориентации

дошкольников. (из опыта работы)

4. Экскурсия по МБДОУ ДС №67 «Умка».

5. Подведение итогов

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Ротову Рамзию Агзамовну, заведующего МАДОУ

г.Нижневартовска ДС №41 «Росинка» с докладом на тему: «Роль ранней

профориентации в воспитании детей дошкольного возраста», в котором она

познакомила слушателей с актуальностью проблемы ранней профориентации, как

неотъемлемой составляющей в процессе обучения и воспитания детей

дошкольного возраста. Дала разъяснения понятия «профориентация».

По второму вопросу слушали Н.А.Алиеву, воспитателя МБДОУ г.

Нижневартовска ДС №67 «Умка» с докладом на тему: «Финансовая грамотность

как компонент ранней профориентации детей старшего дошкольного возраста» в

котором она познакомила слушателей с программой,  по Финансовой

грамотности, реализуемой в МБДОУ г. Нижневартовска ДС №67 «Умка».

По третьему вопросу слушали Н.А. Боровинскую,  воспитателя МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №41 «Росинка» которая поделилась опытом работы по теме:

«Сюжетно-ролевая игра как средство формирования ранней профориентации

дошкольников». Наталья Андреевна рассказала, с какими проблемами

сталкиваются современные педагогов при организации сюжетно-ролевых игр и

пути их решения.

4. Экскурсия по МБДОУ ДС №67 «Умка»:  ППР для сюжетно-ролевых игр:

швейная мастерская, детская больница, космодром, банк, водители, пожарные.

По  пятому вопросу слушали Пирогову О.Ф., которая подвела итоги заседания,

предложила заполнить листы отзывов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Использовать в дальнейшей работе представленный опыт работы по ранней

профориентации дошкольников по медицинскому образованию «Юный

Айболит» для детей старшего дошкольного возраста.

Председатель                                                                               Р.А. Ротова

Секретарь                                                                                     О.Ф. Пирогова

		2024-09-19T15:55:19+0500
	РОТОВА РАМЗИЯ АГЗАМОВНА
	Я являюсь автором этого документа